
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 9 
2. 3. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Fio s nejlepším kvartálem 
Fio, burzovní společnost, zprostředkovala ve 

čtvrtém čtvrtletí 2008 obchody v celkovém 
objemu 47,5 mld. Kč a zároveň získala přes 
5300 nových klientů – investorů. 

Na ING Kontu již 46 miliard 
Objem vkladů ING Konta vzrostl loni  

o 25,5 mld. Kč, tj. o 123 %, přestože se jeho 
úročení snížilo na 2,5 % p.a. Objemem aktiv 
tak ING Konto překonalo aktiva ve správě 
životního pojištění (31 mld. Kč). 

KB oceněna   
Komerční banka získala prestižní ocenění 

„Nejlepší obchod roku 2008“ časopisu Global 
Trade Review. Tím se stal exportní odběratel-
ský úvěr KB na financování dodávky a montá-
že zdravotnického zařízení pro VIP privátní 
kliniku ve městě Almaty v Kazachstánu. Úvěr 
byl poskytnut importérovi prostřednictvím 
Halyk Bank of Kazakhstan a strukturován do 
dvou tranší.  

Podnikatel roku 2008  
Držitelem prestižního ocenění Ernst & 

Young Podnikatel roku 2008 České republiky 
se stal Vladimír Kovář ze společnosti  
UNICORN. Vítěznou trofej převzal z rukou 
Magdaleny Souček, vedoucí partnerky E&Y, 
která soutěž v ČR vyhlašuje od roku 2000.  

Titul Sociálně prospěšný podnikatel roku 
2008 ČR obdržela Drahoslava Kabátová  
z občanského sdružení Letohrádek Vendula.  

Ani po dvou letošních měsících nic nenaznačuje obrat, takže i poslední týden z fondů odešla 
další miliarda, trhy ztratily další procenta. Každou naději vždy vzápětí spláchne další vlna nejistot, 
makrodat nebo ještě horších zpráv. 

Zatím se nijak významně netlumí ani odliv 
z fondů peněžního trhu, aktuální data dokon-
ce naznačují opak. Na půlmiliardě za posled-
ní týden se nejvíc podílel opět ISČS Sporoin-
vest 350 mil. Kč, ale ani klienti dalších dvou 
největších nezaháleli. Z KBC Multi Cash 
ČSOB CZK si odnesli 150 mil. a Peněžní trh 
PLUS opustilo přes 100 mil. Kč. Jen nece-
lých 100 mil. Kč se z toho uchýlilo do kon-
zervativních a cizoměnových verzí. Pokraču-
je i pokles jejich výkonnosti zejména v těch 
s delší durací, kam negativně dopadá vývoj dluhopisů (odliv proto roste i ze smíšených fondů). 

Dluhopisové fondy tedy také pokračují po své trnité cestě a další ztráty kolem 0,5 % za týden 
jsou doprovázeny 200milionovým odlivem. I v této „třídě aktiv“ je stále víc nebezpečí než důvěry 
a stále roste pravděpodobnost snižování ratingů. Nejen těch korporátních, ale i celých států – naše-
mu regionu jistě neprospělo snížení úvěrového ratingu Ukrajiny, mluví se i o Maďarsku, Bulhar-
sku, Lotyšsku a kdo ví, o kom ještě. To, že je právě Česko ostrůvkem bankovní stability, je pod 
rozlišovací schopnost nejen investorů, ale – co hůř – právě i ratingových agentur. 

(Pokračování na stránce 2) 

Z fondů peníze odcházejí, na trzích mizí 

Zatímco spoříme, zadlužení vzrostlo jen nepatrně 
Nakolik mění naše domácnosti své chování, 

ukazuje lednová bankovní statistika: Zatímco 
na vkladech se za leden zvýšil objem o 39 mld. 
Kč, zadlužení českých do-
mácností u bank a finanč-
ních institucí se během led-
na zvýšilo jen asi o 4 mld. 
Kč. Dluhy domácností tak 
sice stále rostou, ale mno-
hem pomaleji než v před-
chozích měsících. Za po-
sledních 12 měsíců domác-
nosti zvýšily své zadlužení  
o více než 149 mld. Kč na 
celkem 884,4 mld. Kč. 

Největší vliv měl jistě velmi silný pokles 
poskytnutých hypotečních úvěrů, které se na 
celkovém zadlužení podílejí téměř ze tří čtvr-

tin. Hypoték bylo sice poskytnuto za 4,6 mld. 
Kč, ale splátky těch starších úvěrů bilanci za-
dluženosti naopak snižují. K hypotečnímu trhu 

snad jednu vlaštovku z Bri-
tánie, kde bylo za leden 
schváleno hypoték mezimě-
síčně o 4 % více. Mezi růz-
nými typy vkladů se obje-
mem 20,5 mld. Kč opět cho-
pily iniciativy ty netermíno-
vané, zatímco na termínova-
né přibylo jen 17,5 mld. Kč 
(musely se však vyrovnat se 
4miliardovým úbytkem sta-
vebního spoření). Celkové 

bankovní vklady domácností tak dosáhly  
1386 mld. Kč, jen naše úspory v bankách jsou 
o více než 0,5 bil. Kč vyšší než zadlužení. 

AKTUÁLNĚ 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – 
profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné na rok 2009 si zajistěte na:  
http://www.economia.cz/predplatne 

 

Oprava: Objem obchodů USF ČR ve 4. čtvrtletí 2008 
Členské subjekty Unie společností 

finančního zprostředkování a pora-
denství (USF ČR) zprostředkovaly 
v posledním čtvrtletí loňského roku 
finanční produkty celkem za  
2,97 mld. Kč. Za celý rok 2008 tak 
zprostředkovaný obrat dosáhl cel-
kem 12,21 mld. Kč.  

V únorovém čísle FP-finanční 
poradce doprovází celkovou zprávu  
i graf porovnávající meziroční změ-
ny vývoje produkce USF a trhu 
v oblasti hypoték s chybně (opačně) označenou legendou. Prosíme, opravte si, správně i viz graf. 

Produkce USF - meziroční změny (2008/2007)

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

1Q 2008/1Q 2007 2Q 2008/2Q 2008 3Q 2008/3Q 2009 4Q 2008/4Q 2010

USF trh

Investice do fondů v ČR (9. týden 2009)

peněžního trhu

dluhopisové smíšené

akciové zajištěné

celkem

-1000

-500

0

mil. Kč

FP-finanční poradce 
 

Předplatitelé mají bezplatný přístup  
do archivu časopisu.  

Stačí se zaregistrovat na adrese 
 http://predplatitel.ihned.cz  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.economia.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  9/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Hodnota tuzemských firem je nižší 
Opatrnější chování investorů a menší objem volné-

ho kapitálu výrazně ovlivňují tuzemský trh v oblasti 
prodeje a akvizice firem. Investoři začali méně utrá-
cet, což se negativně promítlo v počtu uskutečněných 
transakcí. Soukromí investoři loni utratili za fúze a 
akvizice o desítky procent méně peněz než v roce 
2007, přičemž největší množství transakcí bylo stor-
nováno v posledním čtvrtletí minulého roku. Zatímco potenciálních investorů ubývá, nejsilnější 
subjekty na trhu cítí příležitost a vyčkávají. Jakmile dosáhne pokles ekonomiky dna, využijí situa-
ce a nabídnou za firmy a akvizice podstatně nižší ceny než dříve. Ve srovnání s minulým rokem 
budou mít nesporně mnohem více zajímavých příležitostí k nákupu. 

ČSÚ: Důvěra v ekonomiku v únoru dál klesala 
Důvěra v domácí ekonomiku v únoru pokračovala v poklesu. Souhrnný ukazatel důvěry se ve 

srovnání s předchozím měsícem snížil o 3,3 bodu, podobně jako v lednu. Důvěra spotřebitelů kles-
la o 1,7 bodu až na úroveň z listopadu 1999. Ukazatel podnikatelské důvěry spadl o 3,7 bodu. Uve-
dl to Český statistický úřad. Meziročně je souhrnný ukazatel důvěry níže o 35,1 bodu, důvěra pod-
nikatelů o 37,4 bodu a důvěra spotřebitelů je nižší o 25,7 bodu.  

ČNB: V oběhu rekordních 412,3 miliardy korun 
Růst objemu českých bankovek a mincí v oběhu loni na podzim i kvůli obavám spotřebitelů a 

obchodníků z finanční krize výrazně zrychlil a v prosinci vystoupal na zatím nejvyšší hodnotu 
412,3 mld. Kč. Poté klesl pod 400mld. hranici, kde je i nyní, informoval člen bankovní rady ČNB 
Pavel Řežábek. „Nárůst byl dán především nervozitou, která vznikla v ČR, když se začaly objevo-
vat informace o problémech ve finančním sektoru v Evropě. Tento problém se sice netýkal ČR, 
přesto jistá nedůvěra v té době vznikla a část našich spoluobčanů si vybrala své peníze z účtů a 
držela zvýšenou hotovost doma. Obdobně se to týkalo některých obchodníků,“ řekl Řežábek. 

Návštěvnost ABC Českého Hospodářství 
První dopady finanční krize hrají do karet internetovým B2B tržištím. Nižší objem zakázek  

u průmyslových podniků a drobných společností a s tím související pokles výroby vedou k hledání 
nových možností odbytu. Největší zájem je vedle pražských firem především z jižní Moravy, Olo-
mouckého a Moravskoslezského kraje, Plzně a Liberce. Návštěvnost se za poslední měsíc vyhoup-
la na 15 840 prohlížejících denně. V porovnání se začátkem loňského roku jde o nárůst o 125 %. 
Průměrně zadá svou poptávku denně až 62 zákazníků. Internetová B2B tržiště tak potvrzují další 
vlnu expanze. „O 12 % stoupl také během ledna a první poloviny února počet registrovaných uži-
vatelů – o 1525 firem. Registrace totiž zákazníkům umožňuje nejen prezentovat vlastní firmu, ale 
též objednat si zasílání poptávek a nabídek. Důležitá je i možnost úspory nákladů,“ řekl Predrag 
Dukič, spolumajitel internetového B2B tržiště ABC Českého Hospodářství. Více na www.abc.cz .  

EKONOMIKA 

Americké akcie klesly  
Americké akcie zahájily 24. února nový 

týden poklesem na nejnižší hodnotu za 12 let, 
protože investoři ztratili důvěru, že americká 
vláda bude schopná stabilizovat finanční sys-
tém. Zpráva, že vláda možná vymění svůj 
podíl v Citigroup za velké akciové vlastnictví, 
aby přispěla k její záchraně, poslala indexy 
Dow Jones a S&P 500 nejníže od jara 1997. 
Podle některých tato pomoc překračuje hranici 
pomoci nutné ke stabilizaci banky. K poklesu 
technologických společností pak přispěly 
obavy o výdaje spotřebitelů i firem za techno-
logické zboží. V závěru obchodování index 
Dow Jones oslabil o 250,73 bodu, tedy 3,4 %, 
na 7114,94 bodu. Hodnota akcií v indexu se 
snížila o 77,1 mld. USD. 

Ztráta bank USA přes 26 mld. USD 
Americké komerční banky se v loňském 

posledním čtvrtletí propadly do úhrnné čisté 
ztráty 26,2 mld. USD (asi 567 mld. Kč) proti 
zisku 1 mld. USD v předešlém čtvrtletí a  
575 mil, USD před rokem. Byla to první úhrn-
ná ztráta bankovního sektoru v USA od roku 
1990, oznámila Federální společnost pro po-
jištění vkladů (FDIC). 

Peníze bankám na východě Evropy  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj, Ev-

ropská investiční banka a Světová banka po-
skytnou finančním ústavům ve východní Ev-
ropě, jež se potýkají s problémy, až 24,5 mld. 
eur (asi 686 mld. Kč). Informovala o tom na 
svých internetových stránkách Světová banka. 

Caisse d'Epargne  
a Banque Populaire se spojily 

Dvě přední francouzské úvěrové banky 
Caisse d'Epargne a Banque Populaire oznámi-
ly, že se spojují v jeden velký konglomerát. 
Ústavy oslabené ekonomickou krizí tak pod 
tlakem francouzské vlády vytvořily druhou 
největší bankovní skupinu v zemi se 120 tisíc 
zaměstnanci, 8000 pobočkami a 36 miliony 
klientů. Šéfem nového konglomerátu, který ve 
významu ve Francii předčí již jen Crédit Agri-
cole, se má stát blízký poradce francouzského 
prezidenta Nicolase Sarkozyho François Pérol.  

Čtvrtletní zisk Nasdaq OMX  
klesl o polovinu 
Čistý zisk americké burzovní společnosti 

Nasdaq OMX Group se ve čtvrtém čtvrtletí 
propadl o 53 % na 36,8 mil. USD (815 mil. 
Kč) kvůli mimořádným nákladům. Oznámila 
to firma, která je ve Spojených státech hlav-
ním konkurentem provozovatele newyorské 
akciové burzy NYSE Euronext. Provozní zisk 
nicméně stoupl o 35 % na 112,1 mil. USD. 
Čisté příjmy společnosti se prudce zvýšily na 
402,6 mil. USD z 211,6 mil. USD před rokem, 
napsaly agentury AP a Reuters. 

Banky v USA stále ještě nemají vyhráno, o pojišťovnách nemluvě. Například akcie slovutné AIG 
měly ještě před rokem hodnotu 50 dolarů, zatímco dnes je koupíte po 38 centech za kus – hodnota 
investice do jejích akcií tedy poklesla o neuvěřitelných 99,2 %. Proti ní je Citigroup za 1,5 dolaru 
ještě dáma, ač také na historickém dně: navíc se totiž zvyšuje „zestátněný“ podíl, když se další část 
prioritních akcií mění v běžné. A to stále není všechno, právě tento víkend má AIG jednat s vládní-
mi představiteli o další pomoci, protože za poslední čtvrtletí loňského roku očekává rekordní ztrátu 
60 mld. dolarů (1,3 bil. Kč), což by byla nejvyšší ztráta ve firemní historii USA. A jestliže se  
s vládou nedohodne, je firma podle CNBC připravena na bankrot … Zatím vláda USA bankám 
nabízí další půjčky, ale formou prioritních akcií s 9% dividendou. 

Za týden americké akcie ztratily další 4 až 4,5 % a Dow Jones opět prohloubil svá jedenáctiletá 
minima, zatímco S&P ztrácí od svého maxima už víc než 53 %, protože jen v tomto roce ubral 
dalších 19 %. Důvěra spotřebitelů je na historických minimech a revize HDP za čtvrté čtvrtletí na 
neuvěřitelný propad o 6,2 % žádné naděje nevzbuzuje. 

Evropské trhy se snažily alespoň trochu se během týdne bránit, ale po rekordní ztrátě opět padly 
akcie Royal Bank of Scotland o 20 % a ztrácely i další: Barclays 17 %, ING 11 %. Celoevropský 
index DJ Stoxx 50 uzavřel další neúspěšný týden s propadem o 2,3 %. Proti tomu se Praha jen  
s 1% poklesem může zdát úspěšná. Navíc si uvědomme, že akcie zmíněné RBS stála před rokem 
410 liber, kdežto dnes je za 23 liber, ztratila tedy již skoro 95 % své hodnoty. To ta naše Erste sice 
z 1250 Kč také již padla k 200 Kč, ale pořád je to ztráta „jen“ 84 %, tedy si udržela celých 16 %. 

Ale přece jen jednu vlaštovku na konec: analytik Robert Prechter z Elliott Wave International, 
který před třemi měsíci radil prodávat americké akcie na short a v roce 1987 předpověděl zhrouce-
ní trhů, prohlásil, že se „blíží konec poklesu“ a že již dále nedoporučuje spekulovat na pokles. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz
http://www.abc.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  9/2009 

Vláda USA zvýší podíl v Citigroup 
Americká vláda zvýší svůj podíl v problé-

mové bance Citigroup. Agentura Reuters  
s odvoláním na zdroj blízký situaci uvedla, že 
obě strany uzavřely dohodu, podle které vláda 
přemění své prioritní akcie v hodnotě 25 mld. 
USD (553,4 mld. Kč) v Citigroup na běžné 
akcie banky. Dohoda má posílit kapitál banky, 
avšak Citigroup neobdrží od vlády žádnou 
novou dodatečnou finanční pomoc. Dohoda 
zahrnuje i změny ve vedení. Vyměněna má být 
většina ředitelů. Své místo by si však měl 
udržet generální ředitel Vikram Pandit. 

Obama plánuje rekordní deficit  
Americký prezident Barack Obama pro svůj 

první rozpočet od letošního října plánuje bez-
precedentně vysoký deficit 1,75 bil. USD (asi 
38,5 bil. Kč). V poměru k výkonu ekonomiky 
schodek dosáhne 12,3 %, což bude nejvíce od 
konce druhé světové války. Rozpočet počítá  
s dalšími stamiliardami dolarů na podporu 
klesající ekonomiky a s nákladnou reformou 
zdravotnického systému, sdělili před oficiál-
ním zveřejněním plánu vládní úředníci. 

Polsko snížilo úrokové sazby 
Měnový výbor polské centrální banky snížil 

hlavní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na rovná 4 %. Podle analytiků ke snížení 
pouze o čtvrt procentního bodu přispěly oba-
vy, že slabý zlotý by mohl zvýšit inflaci. Pol-
ská ekonomika prudce zpomaluje, protože 
poptávka po polském zboží v eurozóně, která 
je hlavním obchodním partnerem země, je 
téměř nulová. Nechuť investorů k rizikovým 
obchodům na trzích pak snížila od července 
hodnotu zlotého vůči euru o třetinu. 

Coface s ratingovými službami 
Třetí největší globální pojišťovna pohledá-

vek Coface zahájila poskytování ratingových 
služeb, kterými hodlá konkurovat stávajícím 
ratingovým agenturám.  

Úřady pro dohled nad bankami EU  
V EU by měly vzniknout dva nové celoev-

ropské úřady pro dohled nad finančním sekto-
rem. Ve zprávě pro Evropskou komisi to do-
poručila skupina expertů pod vedením bývalé-
ho šéfa MMF Jacquese de Larosiéra. Larosie-
rova skupina se ve zprávě přimlouvá za vytvo-
ření celoevropské sítě orgánů finančního do-
hledu (ESFS – European System of Financial 
Supervisors), která by byla decentralizovaná. 
Role národních centrálních bank a dalších 
úřadů, které v současnosti na fungování bank 
a dalších institucí dohlížejí, by neměla být 
zřejmě nijak omezena. Podle zprávy by dále 
vykonávaly „každodenní dozor“. Kromě ESFS 
by měl vzniknout i další úřad, kterému by 
předsedala Evropská centrální banka a jehož 
členy by byli i zástupci dozorčích orgánů jed-
notlivých členských států EU. Tato instituce 
by nejspíš posuzovala rizika pro celý finanční 
systém – Evropská rada systémového rizika 
(ESRC – European Systemic Risk Council). 

BANKY 

PwC: Finanční instituce se musí vrátit k tradičnímu bankovnictví 
Finanční instituce se podle studie poradenské firmy PricewaterhouseCoopers (PwC) musejí vrátit 

k tradičnímu pojetí bankovnictví. Banky, jež se pro zajištění své likvidity spoléhaly na kapitálové 
trhy a úzce se specializovaly, než aby fungovaly univerzálně, se budou muset restrukturalizovat. 
Budoucí bankovnictví se bude vyznačovat menším, přísněji regulovaným bankovním systémem a 
převahou univerzálních bank, stojí ve studii PwC. „Transformace finančních institucí, kterou dnes 
zažíváme, je bezprecedentní. S pokračující finanční krizí začínají být jisté jen nejistoty,“ uvedl 
vedoucí skupiny pro finanční služby PwC Jeremy Scott. Částečný odklon od specializovaného 
bankovnictví povede k tomu, že bankovní model bude jednodušší, odolnější vůči rizikům a prů-
hlednější. Banky budou dosahovat nižších zisků, ale jejich výnosy po započtení rizika nebudou 
výrazně nižší, protože tento obchodní model bude celkově méně rizikový. Banky si ponechají větší 
část svých výnosů a ponesou více zodpovědnosti za ověřování kvality úvěrů. Dalším znakem sou-
časné situace je zrychlení přesunu finanční síly ze západu na východ, zejména do rychle se rozvíje-
jících ekonomik Brazílie, Ruska, Indie a Číny.  

Banky loni zvýšily odvody do fondu vkladů  
Banky, stavební spořitelny a družstevní záložny loni odvedly do Fondu pojištění vkladů (FPV) 

1,79 mld. Kč, tj. meziročně více než 4% zvýšení. Fond nyní spravuje asi 12 mld. Kč. Suma, kterou 
musí peněžní firmy zaplatit, se vypočítává z průměrného objemu pojištěných pohledávek z vkladů 
za předchozí rok. Peníze se odvádějí nejpozději do 31. ledna následujícího roku. Celkem od roku 
1994 finanční instituce takto zaplatily přes 31 mld. Kč, nejvíce v roce 2001 – téměř 3,8 mld. Kč. 

Očekává se 25% nárůst žádostí do Programu rozvoje venkova 
Na podání žádostí o dotace v rámci 6. kola Programu rozvoje venkova ČR mají zemědělci čas do 

9. března 2009. AgroConsult Bohemia, dceřiná společnost GE Money poskytující zemědělcům 
komplexní dotační poradenství, eviduje meziroční nárůst počtu žádostí nejméně o 25 %. Celkově 
mohou zemědělci v rámci 6. kola čerpat státní podporu přes 2,1 mld. Kč. „I přes probíhající hospo-
dářské zpomalení v mnoha evropských zemích letos očekáváme 25% meziroční nárůst počtu žá-
dostí,“ uvedl Jiří Patera, ředitel úvěrových produktů pro podnikatele GE Money Bank.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Moravia Energo vyřazena z obchodování 
Společnost Moravia Energo byla vyřazena z obchodování s elektřinou. Vyplývá to z vyjádření 

Energetického regulačního úřadu. Zákazníci Moravia Energo bez dodávek nezůstanou, elektřinu 
jim budou dodávat ČEZ, E.ON a Pražská energetika. Společnost v minulých dnech uvedla, že 
nemá peníze na zálohové placení budoucích dodávek. 

Investování s PETROLinvestem Allianz pojišťovny  
Allianz pojišťovna připravila třetí tranši PETROLinvest 3. Objem tranše je 15 mil. eur. PET-

ROLinvest 3 je produkt investičního životního pojištění, jehož výnos je odvozen od vývoje ceny 
ropy v indexu WTI (West Texas Intermediate) během následujících osmi let. Jedinečnou vlastností 
je garance výnosu díky tzn. Lock-In systému, který spočívá v uzamknutí již dosaženého zisku. 
Systém garantuje, že výnos nemůže nikdy klesnout pod již jednou dosaženou úroveň. Samozřej-
mostí je 100% garance investované částky. V určitých intervalech je umožněn bezplatný částečný 
odkup, což klientovi dává prostor pro přizpůsobení investičního plánu své aktuální situaci. PET-
ROLinvest je vybaven tzv. produktovým listem – viz www.chytrainvestice.cz .  

Vzdělávací projekt StudentBroker 
RM-Systém, česká burza cenných papírů, 

v současné době zavádí interaktivní studijní pro-
gram StudentBroker do osnov ekonomicky zamě-
řených vysokých škol.  

Projekt je založen na možnosti reálného inves-
tování s fiktivními finančními prostředky do 
českých i zahraničních akcií a derivátů prostřed-
nictvím internetové aplikace dostupné ze stránek 
www.studentbroker.cz . Každý má k dispozici  
1 mil. Kč, které může investovat do vybraných 
akcií z burzy RM-Systém, NYSE, Nasdaq, Xetra 
nebo z varšavské burzy. Dalších 50 tisíc dolarů je k dispozici na obchodování s termínovými  
kontrakty US Futures z amerických burz CBOT a CME. 

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.chytrainvestice.cz
http://www.studentbroker.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

PS přispěje podnikatelům 500 Kč na pohonné hmoty 
Poštovní spořitelna přichází s dalším výhodným bonusem pro podnikatele. Od 1. do 31. března 

se rozbíhá další etapa kampaně „Kdo dnes pomáhá živnostníkům?“, v rámci níž bude PS rozdávat 
poukázky na pohonné hmoty v hodnotě 500 Kč. Akce se týká nových zákazníků, kteří si v době 
kampaně založí podnikatelský účet Postkonto Ekonom nebo Max. 

ČMSS zvýhodnila nabídku překlenovacích úvěrů 
Podmínky poskytování překlenovacích úvěrů ČMSS nyní zvýhodňuje. Žadatelé o kterýkoliv 

překlenovací úvěr z nabídky ČMSS výrazně ušetří za zpracování žádosti, protože tuto službu po-
skytuje ČMSS zdarma. Mimořádná, časově vymezená zvýhodněná nabídka se týká žádostí o pře-
klenovací úvěry, které budou doručeny na ústředí ČMSS do 17. dubna 2009.  

KB EU Point i pro malé pražské podniky  
O dotace na investiční projekty mohou v právě vyhlášeném Operačním programu Praha – Kon-

kurenceschopnost žádat veřejné i podnikatelské subjekty. Šanci na přidělení dotace zvýší kromě 
kvalitně zpracované žádosti také zajištěné financování projektu (výpis z účtu, příslib úvěru či úvě-
rová smlouva). Žádosti o dotaci mohou žadatelé předkládat osobně na odboru fondů EU Magistrá-
tu hl. m. Prahy do 5. března 2009. Pro malé a střední podniky je v kapitole 3.3 vyčleněna podpora 
v objemu 150 mil. Kč. V Operačním programu Praha – Konkurenceschopnost loni uspělo 36 % 
žadatelů (celkem bylo podáno 84 žádostí o dotaci). Šanci na úspěch zvyšuje inovativnost projektu.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  9/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Co s „toxickými“ aktivy 
Evropská komise stanovila pravidla pro 

nakládání s tzv. „toxickými“ aktivy, tedy s ak-
tivy, jejichž hodnota je výrazně nižší než  
v době, kdy je banka pořídila. Brusel člen-
ským státům EU povolil odkup toxických 
aktiv, ale chce, aby se na něm jednotlivé ban-
ky finančně podílely. Komise nemá rovněž nic 
proti vzniku agentur či finančních ústavů, kde 
by se „toxická“ aktiva shromažďovala.  

Peníze z fondů EU do konce června 
Evropská komise prodloužila kvůli hospo-

dářské krizi možnost čerpání peněz ze struktu-
rálních fondů EU určených pro roky 2000 až 
2006. Nově bude možné prostředky čerpat  až 
do 30. června 2009. 

Pokles německé ekonomiky 
HDP Německa ve 4. čtvrtletí klesl v mezi-

čtvrtletním srovnání o 2,1 % a vykázal nejhor-
ší výsledek od sjednocení země v roce 1990. 
Potvrdily to revidované údaje spolkového 
statistického úřadu. V meziročním srovnání po 
úpravě na stejný počet pracovních dní ekono-
mika oslabila o 1,7 %. V posledním čtvrtletí ji 
nejvíce srážel dolů pokles investic a zejména 
prudké zhoršení obchodní bilance.   

Historická ztráta britské firmy  
Royal Bank of Scotland (RBS) loni hospo-

dařila se ztrátou 24,14 mld. GBP (asi  
770,4 mld. Kč). Tak vysokou ztrátu dosud 
žádný podnik v Británii neměl. O rok dříve 
měla přitom banka zisk 7,3 mld. GBP. RBS 
zároveň nastínila plán restrukturalizace, na 
který její akcie reagovaly růstem až o 30 %.  
V rámci plánu se dál zvýší vliv státu v bance. 

Nejhorší výkon britské ekonomiky 
Britská ekonomika se v posledních třech 

měsících loňského roku propadla nejrychlej-
ším tempem od roku 1980. Britský statistický 
úřad potvrdil, že HDP klesl mezičtvrtletně  
o 1,5 %. Údaj o meziročním poklesu úřad 
změnil na 1,9 % z původně uváděných 1,8 %.  

Vklady u švýcarských bank klesly  
Objem peněz na účtech ve švýcarských 

bankách se loni snížil. Finanční krize snížila 
hodnotu majetku a zákazníci kvůli obavám  
z vyšetřování bankovních firem v daňových 
rájích stáhli část svých peněz z bank. Celková 
hodnota vkladů klesla o 27 %, tedy 1,41 bil. 
CHF, na 3,82 bil. CHF (72,1 bil. Kč), tj. nej-
nižší hodnota od srpna 2005. Vyplývá to  
z údajů Švýcarské národní banky. Vklady od 
zahraničních klientů klesly o 882 mld. CHF. 
Domácí klienti měli na účtech 531 mld. CHF. 
Největší pokles nastal u soukromých zahranič-
ních klientů: o 36 % na 671 mld. CHF.  

Domov – pojištění od AXA   
Pojištění Domov od AXA pojišťovny umožňuje 

pojistit nejen byty a domácnosti, ale i stavby. Klienti 
mohou i u tohoto pojištění využívat bonusový systém 
známý z pojištění motorových vozidel, který jim 
může přinést časově neomezenou slevu za bezeškodní 
průběh a zároveň nárůst pojistného krytí. K pojištění 
Domov přidává AXA zdarma i kvalitní asistenční 
služby a také bezplatné pojištění odpovědnosti. 

Zájem o firemní životní pojištění roste 
O 9 % vzrostl v roce 2008 počet firemních klientů Pojišťovny České spořitelny, kteří přispívají 

svým zaměstnancům na životní pojištění. K 31. prosinci 2008 bylo mezi klienty 1483 zaměstnava-
telů, o rok dříve to bylo jen 1338 společností. Průměrný roční příspěvek zaměstnavatele na jednu 
pojistnou smlouvu loni mírně vzrostl a dosáhl 5312 Kč. V souvislosti s krizí Pojišťovna ČS dosud 
nezaznamenala úbytek smluv s příspěvkem zaměstnavatele – počet těchto smluv meziročně vzrostl 
o 18 %. Na konci roku 2007 bylo u Pojišťovny ČS pojištěno 11830 zaměstnanců, o rok později 
jejich počet dosáhl 14 392. V roce 2008 zaměstnavatelé na tyto smlouvy přispěli částkou 65,6 mil. 
Kč. Průměrná doba, na kterou jsou smlouvy s příspěvkem zaměstnavatele sjednány, je 28 let. Po-
jištění totiž počítají s tím, že při změně zaměstnání budou ve spoření pokračovat z vlastních zdrojů. 

Prokázané pojistné podvody v hodnotě přes půl miliardy 
Statistiky České asociace pojišťoven (ČAP) potvrdily, že členské pojišťovny berou boj s podvod-

níky vážně. Jejich specialisté prokázali za loňský rok případy pojistného podvodu v hodnotě více 
než 0,5 mld. Kč. Počet vyšetřovaných případů vzrostl proti předcházejícímu období o 5,7 %.  
V roce 2008 šetřily pojišťovny téměř 5000 případů, u kterých panovalo důvodné podezření, že se 
jedná o pojistný podvod. Ve srovnání s rokem 2007 došlo k mírnému poklesu počtu vyšetřovaných 
událostí především u pojištění majetku. Statistiky naopak evidují nárůst v oblasti pojištění vozidel. 
„Za těmito výkyvy stojí fakt, že v loňském roce nedošlo k žádným významnějším živelním pohro-
mám. Ty zpravidla přinášejí vysoké škody v oblasti pojištění majetku. V jejich rámci obvykle dete-
kujeme zvýšené procento pokusů o pojistný podvod,“ říká Ondřej Karel, specialista sekce preven-
ce pojistného podvodu ČAP. Mezi případy pojistných podvodů stále vede pojištění motorových 
vozidel: Loni provedly pojišťovny více než 3500 šetření, na jejichž základě uchránily před neo-
právněným vyplacením téměř 350 mil. Kč. Zvýšený počet případů pojistného podvodu byl zazna-
menán i v životním pojištění, kde často dochází k velmi kuriózním případům sebepoškozování. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

